Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Tanilson Soares

REQUERIMENTO Nº: 12023.

DEPUTADO ESTADUAL TANILSON SOARES

SOLICITAÇÃO DE ASSISTÊNCIA HUMANITÁRIA AO MINISTRO DE

DESENVOLVIMENTO REGIONAL WALDEZ GOES

Requeiro, a Vossa Excelência Ministro da

Integração e do Desenvolvimento Regional (MIDR) a assistência humanitária
para o município de Camalaú - PB, que devido à estiagem e seca, vem

passando por complicações com sua população, causando assim a

necessidade desta solicitação.

A crise climática, os conflitos em diversas partes do mundo, inclusive na

Paraíba, a pandemia da COVID-19 são uns dos principais fatores que agravam
as necessidades humanitárias e o aumento da fome, assim a extrema

pobreza só aumenta e de acordo com estudos mais de 1% da população
mundial está partindo para a extrema pobreza, que voltou a crescer. Em muitas

crises, mulheres e meninas sofrem ainda mais, já que desigualdades de gênero
e riscos de proteção se intensificam. Além da delimitação tem como critérios o

índice pluviométrico, o índice de aridez e o risco de seca.

Solicito nessa assistência recursos como cesta
de alimentos básicos, distribuição de água para consumo humano, assim
como transporte de água potável (carro pipa).

João Pessoa, 27 de Abril de 2023.

Praça João Pessoa s/n — Gabinete Dep. Tanilson Soares- Cep 58.013-900 Tel(s) 3214-4553 e

Telefax 3214-4554 - João Pessoa/PB

3.065